Tornillos para madera y hierro
CARACTERÍSTICAS:
Tornillo desarrollado en colaboración con la Universidad de Trento.
Gracias a sus características geométricas distintivas, como son: la
punta autoperforante y en espiral, para ser insertado fácilmente sin
efectuar un pre-orificio, evitándo la apertura de la fibra en la made-
ra. Además, gracias a la fresa extra larga y a su doble cobertura de
cera, se reducen los rocamientos facilitándo al máximo la labor del

DISTANCIAS MÍNIMAS ACONSEJADAS
d1  [mm] Diámetro nominal 6 8 10 12
d2  [mm] Diámetro interior 4 5,4 6,4 7
ds  [mm] Diámetro caña  4,3 5,85 7,05 8
du  [mm] Diámetro cabeza 11,5 15 18 21
dk  [mm] Diámetro arandela 20 25 32 38
TX  [mm] Medida huella 30 40 40 50
LR [mm] Long. fresa  12 12 12 12
Espesor máx.
Long.  rosca
Long.  tornillo
11
TORNILLOS HBS PARA MADERA
Cabeza avellanada con punta autoperforante y fresa al final de la rosca, MF, galvanizados, blancos
Código Ø x longitud Huella Unidades/paquete
HBS3520 3,5 x   20 T15 500
HBS3525 3,5 x   25 T15 500
HBS3530 3,5 x   30 T15 500
HBS3535 3,5 x   35 T15 500
HBS3540 3,5 x   40 T15 500
HBS3545 3,5 x   45 T15 500
HBS3550 3,5 x   50 T15 500
HBS430    4 x   30 T20 500
HBS440    4 x   40 T20 500
HBS445    4 x   45 T20 200
HBS450    4 x   50 T20 200
HBS460    4 x   60 T20 200
HBS470    4 x   70 T20 200
HBS4540 4,5 x   40 T20 250
HBS4545 4,5 x   45 T20 250
HBS4550 4,5 x   50 T20 250
HBS4560 4,5 x   60 T20 250
HBS4570 4,5 x   70 T20 200
HBS550    5 x   50 T25 250
HBS560    5 x   60 T25 250
HBS570    5 x   70 T25 200
HBS580    5 x   80 T25 200
HBS590    5 x   90 T25 100
HBS5100    5 x 100 T25 100
HBS5120    5 x 120 T25 100
HBS660    6 x   60 T30 200
HBS670    6 x   70 T30 200
HBS680    6 x   80 T30 100
HBS690    6 x   90 T30 100
HBS6100    6 x 100 T30 100
HBS6120    6 x 120 T30 100
HBS6140    6 x 140 T30 100
HBS6160    6 x 160 T30 100
HBS6180    6 x 180 T30 100
HBS6200    6 x 200 T30 100
HBS6220    6 x 220 T30 100
HBS6240    6 x 240 T30 100
HBS6260    6 x 260 T30 100
HBS880    8 x  80 T40 100
HBS8100    8 x 100 T40 100
HBS8120    8 x 120 T40 100
HBS8140    8 x 140 T40 100
HBS8160    8 x 160 T40 100
HBS8180    8 x 180 T40 100
HBS8200    8 x 200 T40 100
HBS8220    8 x 220 T40 100
HBS8240    8 x 240 T40 100
HBS8260    8 x 260 T40 100
HBS8280    8 x 280 T40 100
HBS8300    8 x 300 T40 100
HBS8320    8 x 320 T40 100
HBS8340    8 x 340 T40 100
HBS8360    8 x 360 T40 100
HBS8380    8 x 380 T40 100
HBS8400    8 x 400 T40 100
HBS1080  10 x   80 T40 100
HBS10120  10 x 120 T40 100
HBS10140  10 x 140 T40 100
HBS10160  10 x 160 T40 50
HBS10180  10 x 180 T40 50
HBS10200  10 x 200 T40 50
HBS10220  10 x 220 T40 50
HBS10240 10 x 240 T40 50
HBS10260 10 x 260 T40 50
HBS10280 10 x 280 T40 50
HBS10300 10 x 300 T40 50
HBS10320 10 x 320 T40 50
HBS10340 10 x 340 T40 50
Ø
3,5
4
4,5
5
6
8
10
tecnical
support
12
Código Ø x longitud Huella Unidades/paquete
HBS10360 10 x 360 T40 50
HBS10380 10 x 380 T40 50
HBS10400  10 x 400 T40 50
HBS12200 12 x 200 T50 25
HBS12240 12 x 240 T50 25
HBS12280 12 x 280 T50 25
HBS12320 12 x 320 T50 25
HBS12360 12 x 360 T50 25
HBS12400 12 x 400 T50 25
HBS12440 12 x 440 T50 25
HBS12480 12 x 480 T50 25
HBS12520 12 x 520 T50 25
HBS12560 12 x 560 T50 25
HBS12600 12 x 600 T50 25
12
Ø
Arandelas torneadas
Código Ø ø exterior Unidades/paquete
FERO6B 6 20 100
FERO8B 8 25 50
FERO10B 10 30 50
FERO12B 12 35 25
10
TORNILLOS TBS DE CABEZA ANCHA
cabeza con arandela, galvanizados blancos
Código Ø interior Huella Ø exterior Unidades/paquete
TBS680 6 x 80 TX 30 15 50
TBS6100 6 x 100 TX 30 15 50
TBS6120 6 x 120 TX 30 15 50
TBS6140 6 x 140 TX 30 15 50
TBS6160 6 x 160 TX 30 15 50
TBS6180 6 x 180 TX 30 15 50
TBS6200 6 x 200 TX 30 15 50
TBS8160 8 x 160 TX 40 22 50
TBS8180 8 x 180 TX 40 22 50
TBS8200 8 x 200 TX 40 22 50
TBS8220 8 x 220 TX 40 22 50
TBS8240 8 x 240 TX 40 22 50
TBS8260 8 x 260 TX 40 22 50
TBS8280 8 x 280 TX 40 22 50
TBS8300 8 x 300 TX 40 22 50
TBS8320 8 x 320 TX 40 22 50
TBS8360 8 x 360 TX 40 22 50
TBS8400 8 x 400 TX 40 22 50
tecnical
support
13
Las certificaciones y los valores estáticos se pueden descargar del sitio:
Nuevo programa de cálculo en el sitio
Unión viga secundaria-principal con tornillos HBS de corte Conexión angular entre dos paredes de un edificio de
madera con tornillos HBS
Conexión techo-pared de un edificio de madera Resultados experimentales a corte en una conexión realizada
con tornillos  HBS en la Universidad de Trento.
14
vGZ TORNILLOS TODO ROSCA
Cabeza cilíndrica con punta autoperforante, galvanizados, blancos
Código Ø x longitud Huella Unidades/paquete
VGZ7100 7 x 100 T30 25
VGZ7140 7 x 140 T30 25
VGZ7180 7 x 180 T30 25
VGZ7220 7 x 220 T30 25
VGZ7260 7 x 260 T30 25
VGZ7300 7 x 300 T30 25
VGZ7340 7 x 340 T30 25
VGZ9160 9 x 160 T40 25
VGZ9200 9 x 200 T40 25
VGZ9240 9 x 240 T40 25
VGZ9280 9 x 280 T40 25
VGZ9320 9 x 320 T40 25
VGZ9360 9 x 360 T40 25
VGZ9400 9 x 400 T40 25
vGS TORNILLOS TODO ROSCA
Cabeza avellanada con punta autoperforante, galvanizados, blancos
Código Ø x longitud Huella Unidades/paquete
VGS11250 11 x 250 T50 25
VGS11300 11 x 300 T50 25
VGS11350 11 x 350 T50 25
VGS11400 11 x 400 T50 25
VGS11450 11 x 450 T50 25
VGS11500 11 x 500 T50 25
VGS11550 11 x 550 T50 25
VGS11600 11 x 600 T50 2525
0
- 6
00
tecnical

• 3,0 Ah
• Mandril 13mm
• Par máx. 44,1 Nm
• 2 baterías Li-lon, estación recarga 50 min
• N. giros en vacío 1350 min -1
• 18 velocidades + relación de perforación
• Peso 1,6 kg
18
barraqueros
DIN 571 galvanizados
Código Ø x longitud Unidades/paquete
KOP850   8 x   50 200
KOP860   8 x   60 200
KOP870   8 x   70 200
KOP880   8 x   80 200
KOP8100   8 x 100 100
KOP8120   8 x 120 100
KOP8140   8 x 140 50
KOP8160   8 x 160 50
KOP8180   8 x 180 50
KOP8200   8 x 200 50
KOP1050 10 x   50 100
KOP1060 10 x   60 100
KOP1080 10 x   80 100
KOP10100 10 x 100 100
KOP10120 10 x 120 50
KOP10140 10 x 140 50
KOP10150 10 x 150 50
KOP10160 10 x 160 50
KOP10180 10 x 180 50
KOP10200 10 x 200 50
KOP10220 10 x 220 25
KOP10240 10 x 240 25
KOP10260 10 x 260 25
KOP10280 10 x 280 25
KOP10300 10 x 300 25
KOP1260 12 x   60 50
KOP1270 12 x   70 50
KOP1280 12 x   80 50
KOP1290 12 x   90 50
KOP12100 12 x 100 50
KOP12120 12 x 120 50
KOP12140 12 x 140 50
KOP12150 12 x 150 50
KOP12160 12 x 160 25
KOP12180 12 x 180 25
KOP12200 12 x 200 25
KOP12220 12 x 220 25
KOP12240 12 x 240 25
KOP12260 12 x 260 25
KOP12280 12 x 280 25
KOP12300 12 x 300 25
KOP12320 12 x 320 25
KOP12340 12 x 340 25
KOP12360 12 x 360 25
KOP12380 12 x 380 25
KOP12400 12 x 400 25
KOP1680 16 x   80 25
KOP16100 16 x 100 25
KOP16120 16 x 120 25
KOP16140 16 x 140 25
KOP16150 16 x 150 25
KOP16160 16 x 160 25
KOP16180 16 x 180 25
KOP16200 16 x 200 25
KOP16220 16 x 220 25
KOP16240 16 x 240 25
KOP16260 16 x 260 25
KOP16280 16 x 280 25
KOP16300 16 x 300 25
KOP16320 16 x 320 25
KOP16340 16 x 340 25
KOP16360 16 x 360 25
KOP16380 16 x 380 25
KOP16400 16 x 400 25
Ø
12
8
10